7. MARCELO; *Digesto*, libro XII.—Uno instituyó herederos á Ticio y á Mevio, y le legó cien á Ticio, y ambos adieron la herencia habiendo prescindido del testamento; Ticio no pedirá honradamente la acción de los legados; y lo mismo, si á ambos les hubiese dejado legados.

8. ULPIANO; *Comentarios al Edicto*, libro L.—Si instituido uno heredero bajo la condición de dar diez, ó bajo otra cualquiera, que consistió en dar ó en hacer, poseyera abintestato la herencia habiendo prescindido del título del testamento, se ha de ver, si se deberá auxiliar á este á cuya persona fué referida la condición; y es más cierto que no se le auxilia, porque no es legatario;

9. PAULO; *Comentarios al Edicto*, libro XLV.—pero aun si tuviese todavía tiempo de cumplir la condición, no está obligado por esta parte del Edicto.

10. ULPIANO; *Comentarios al Edicto*, libro L.—Si no solo, sino con otro, poseyera la herencia el que prescindió del título del testamento, con muchísima razón dice Juliano, y lo aprueba también

(1) sufficeretque, *Hal.*

(2) Taur. según corrección del código Fl.; accipienda, la escritura original, *Br.*

(3) *Vulg.*; accepit, el código Fl.

(4) *Hal.* *Vulg.*; amissa, el código Fl.

que legatorum actionem utilem; nec enim aspernari debet, obesse sibi factum heredis scripti, cui etiam profuerit. Hoc autem ita est, nisi si pecuniam accepit is, qui omisit causam testamenti; tunc enim in solidum tenebitur.

§ 1.—Quum substitutis ab institutis (1) legata fuissent relictæ, et tam instituti, quam substituti omissa causa testamenti possideant ab intestato hereditatem, Divus Pius rescripsit, neque improbe, neque imprudenter (2) institutos legata recusare substitutis data; recte enim recusant, in se dari legatorum fideiive commissorum petitionem substituto, cui liberum fuit adeunti hereditatem, non fideicommissum petere, sed universa bona obtinere.

§ 2.—Si duo sint heredes, institutus et substitutus, et ambo omissa causa testamenti ab intestato possideant hereditatem, quaestionis est, an ambo cogantur legata praestare, et utrum unusquisque ea legata, quae a se relictæ sunt, an vero ambo utraque legata cogantur praestare; ego puto, in solidum adversus singulos legatorum petitionem dandam. Sed utrum eorum, quae a se legata sunt, an vero etiam eorum, quae ab altero herede, videamus; et alias proponamus, institutum solum possidere hereditatem, eorum legatorum, quae sunt a se relictæ, an etiam eorum, quae sunt a substituto relictæ, actionem patietur? Dicendum est, ita demum etiam eorum, si dolo substituti perverniat ad institutos hereditates sine pecunia; nam si pecuniam accepit substitutus, ipse erit convenientius. Item si solus substitutus possideret, si quidem pecunia accepta institutus omisisset, dicemus, institutum suis legatariis respondere debere, substitutum suis; si autem sine pecunia, adversus substitutum dabimus actionem. Nunc, quum ambo possideant, melius dicetur, singulos suis legatariis respondere debere.